Dente Theonino rodi. LV  
Theonino dente rodi dicuntur, qui conuicis lacerantur. Sumptum à Theone poeta quodam rabiose loquacitatis, petulantissimæq; maledicentia, unde ἔ Ausonius in carmine Hendecasyllabo, poetam quempiam indoctum ἔ mordacem Theonem appellat.  
Nec post hac metus, ubiq; dictum:  
Hic est ille Theon poeta falsus,  
Bonorum mala carminum Laeterna.

Horatius in sermonibus:  
Dente Theonino, qui circumroditur.  
Neq; dissimili figura est usus in epistola ad Inulium Florum: Hic delectatur iambis,  
Ille Bionis sermonibus.  
Acron admonet Bionem philosophum fuisse, qui mordacissimi dialogis lacerauerit poetās, sic, ut nec Homero parceret. Porphyryon autem Aristophanis comici patrē fuisse. Zoli quoq; mordacitas propemodum in proterbio est, sed ut inuidum intelligas magis, quam oblatratorem. Horatius hoc uitium, alibi succum loliginis uocat, ἔ saleem nigrum, quod cum morsu, addat ἔ fame maculam.

Hipponactem præconium. LVI  
Hipponactem præconium pro infami nota dixit M. T. ul. nimirum proverbialis chematē, in epist. familiaribus, de Tullio quodā ita scribens: Eumq; additū iam tum puto esse, Calui Licinij Hipponacteo præconio. Non Hipponax poeta fuit Iambographus, amarulentus, ac notē mordacitatis, qui auctore Dionysio Halicarnassæo, trimetrum Archilochium de industria in Scæzontē infregit, cū inimicos lacerare uellet, quo uelociter feriret fortius. Hic Bupalum ἔ Anterion, qd dō his deformi specie pictus est, uerſibus iambicis insectatus legitur. Erat autē Hipponacti notabilis in multo sedatus, quā obrem quidam imaginem eius proposiere in ridendum circulis, quorum aliquos suis carminibus creditur ad laqueū conſpuliſſe. Negat id esse uerum Plinius, lib. 36. cap. 5.

Archilochia edicta. LVII  
Adagionis faciem habet, ἔ illud, quod Cicero scribit ad Atticum, lib. 2. Itaq; Archilochia in illi edicta Bibuli, populo ita sunt uicunda, ut eū locū, in quo proponuntur præ multitudine eorū, qui legunt, transire nequeamus. Archilochia edicta cōtinuosa uocat ac uiridēta. Archilochi poetae mordacitas

dacit ac uulgo celebratissima fuit. Is Lyeamben socerū à quo fuerat repudiatus, huiusq; filiam adeo uirulentis uerbis insecutus est, ut uterq; se laqueo praefecauerit.

Archilochi patria. LVIII

Αρχιλόχου πατρίδα, id est, Archilochi patria. Diogenianus testatur hoc dici solere de mordacibus, ac maledicis. Videtur enim populus nonnullus, naturā dicaces, cuiusmodi fuisse feruntur Sicili.

Genitium mordere. LIX

Qui clanculum obreclant, lacerantq; quempian, cū genitium mordere dicuntur. Persius:

Et genitium fregit in illis.

Luctum sentiens poetam Satyricum. Item diuus Hieronymus: Possum respondere, si uelim, postquam genitium lesus in si pere. Dentes autem gengiui sunt omnium reconditissimi, ac propemodum operii gingiua. Sero eniungit homini: nempe circiter annum uigefimum: multis et oblongo tempore, ut auctor est Plinius lib. 11. cap. 37. Et ob id haud ab re, litoris atque obtreclatio morbo dicati. Potest et ad canes referri et ad uiperā de denticulo illos, quibus eam uenenū infundere putant. Plinius eodem, quod modo citauimus capite. Nam hi quoq; sunt uiperis sub gena fistulosi. Potest et ad canes referri, qui postremis dentibus ossa duriora circiorodunt. Omnis autem obtreclatio morfus dicitur. Vnde Aristophanes iocatur, in amulo nō inesse remediū aduersus psychopantem morfum. Diogenes apud Lactantium uogatur, cuius nam animantis morfus esset perniciosissimus: Ex seris, inquit, obtreclatoris, ex cicuribus adulatoris. Hoc uenenū Hora. loliginis succū appellat.

Aureo piscari hamo. LX

Aureo piscari hamo dicitur, quā mediocris commodi cupiditate periculum ademit, ne maximum uerum faciant id est auram. Commemoratur inter facite dicta Octauij Caesaris à Suetonio. Fit enim nonnumquam, ut piscis hamum etiā ipsum secum auferat. Porro metaphorae plerūq; à piscatione ductae prouerbij uice sunt in uisitate. Sicut expiscari apud Terentium, pro eo quod est, diligenter elicere, atque exquirere. Vorare hamum apud Plautum,

Semper tibi pendat hamus. Apud Nasonem.

Quod si quis pugnet Augusti dictum non esse prouerbium, certe prouerbiale est, nec indignum, quod in hunc orācinem adlegatur. Potest fieri, ut quibusdam etiam hoc liberet aureo hamo piscari. Siquidem, auctore Suetonio, Nero Caesar, reti aurato, fimbriis purpura, coccoque nexis, piscari solitus est. Proinde quoties sic ambimus quippiam, ut si potiamur optatis, mediocris sit emolumentum, sit fallat spes, damnum ingens, apte dicimus aureo piscari hamo.

Sapientia uino obumbratur. LXI

Plinius historiae mundi lib. 23. cap. 1. Vinum icimus bibe re nouito inuenio inuulsum esse. Coras, uigorencis animi impedit, ad prociū tendentibus, somno accommodatū, ac securitatibus, tamq; dudum hoc fuit, quod Homericā illa Helena ante cibum ministrat. Sic adferunt in prouerbium cessit: Sapientiam uino obumbratur. Haecenus Plinius. In prouerbij item ecclesiasticis duo referuntur, quae sapientē etiam demement, uinum, et mulieres.

Homines frugi, omnia recte faciunt. LXII

M. Tullius libro Tusculanarum quaestionum quarto: Frugalitas nomen tanquam ad caput referre uoluit, quod nisi eo nomine uirtutes cōtinerentur, nunquam illud tam perulgatum esset, ut iam prouerbij locum obtineret: Homines frugē, omnia recte facere. Haecenus Cicero. Doctē adagiū quof-

dant improbos homines, certis in rebus nonnumquam esse usū, ac praclare se gerere, uerum ubiq; ac perpetuo praestare uirum integrum, atq; inculpatum, id cuius demum esse uideatur, qui naturā uerq; sit probus. Alludit ad hanc sententiam Euripides in Hecuba, cum ait:

Ανθρώποις δ' αἰεὶ, ὁ μὲν ποιητὸς οὐδὲν ἕκαστον πλὴν κακῶς ὁ δ' ἐθλός, ἐθλός οὐδὲ συμφορῶν ἕστ' ἐστὶν φῦσιν Ζεὺς ἑτάει, ἀλλὰ χρεῖος ἐστ' αἰεὶ. id est, Ceterum in mortalibus

Quisquis malus, nil aliud ille, quam malus, Frugi usq; frugi est, non enim ingenium grauis Fortuna iuuat, sed probus semper manet.

Item in Iphigenia in Aulide:

Ὁ δ' ὀρθός, ἐθλόμ' ὄφθαλ' αἰεὶ, id est, Atqui probus, 15 palam est semper probus.

Aristoteles libro moralium septimo: Τὸ, πρὸς ἀρετῆν ἀπλῶς, ὅτι κακοῦ, τελευτῶντος, ἀγαθὸς καὶ ὁμοῦ αἰεὶ καὶ οὐ μεταβάλλει τὸ δὲ πρῶτον καὶ ὅτι ἄλλοθεν οὐδὲν ἔοικεν ἑσθῆν καὶ ἐσθῆτα, id est, Siquidē quod bonum, idem simplex, contra quod malum, id uarium est. Et qui bonus, is femper sui similis, neque unquam commutat mores. At quisquis improbus est fluctus, haud quaquam idem esse uidetur mane et uersari. Huc uide cōtinē illud literarū arcanarū: Stulus ut luna mutatur, sapiens permanet ut sol.

Fallacia alia falliam aliam. LXIII

Terentius in Andria: Fallacia alia aliam trudit. Donatus admonet prouerbiali figura dictum. Sumptū à consuetudine conantium fallere, ac dolos dolis confarinantium ne deprehendantur, vnde consuetis dolis dixit Plautus. Et situleas appellat huiusmodi technas. Et d' dolos uideatur, apud Homerum, id est, dolos texere.

Sera in fundo parsimonia. LXIIII

Prouerbialis sententia apud Senecam in prima epistola: Sera in fundo parsimonia, digna profectio, quae omni serinio, omni cado, omni cello penariae infirmitate. Admonet in tenui pore parcendum necesse aris, neq; imitantium profisiorum uulgus, qui tum deniq; incipiunt parcere, postea quā uiderint minimum superesse. Eri elegantiore senectia: si tradicator ad res animi, ueluti si quis admodum iuuenes, ne fiant optimos illos annos inaniter effluere, ne illis eueniat, quod pleriq; solet euenire, ut iam natu graues, animum ad res honestas applicent: et cum peripillū uita superfit, tum temporari parcere incipiunt. Seram enim in fundo parsimonia esse. Prouerbium sumptū apparet ex Hesiodo, cuius hi sunt uersus in opere, cui titulus: Opera et dies:

Ἄσπολλος δὲ τὸν καὶ λιγόντα κορεσθῆναι μετόπι φειδῶν, δ' αὖν δ' ἡδὴ κερυμῶνι φεδῶν. id est, Plena ubi dolia sunt, aut iam prope inania uini Tum satiari, sed in medio sic parcori esto. Absurdum siquidem et graue in imo parere fundo.

Alludit huc Persius Satyra secunda:

Dome deceptus et expert, Nequicquam fundo suspitet nummus in imo. Plutarchus in symplosiacis Decadis septime, pro benemate tercio, indicat poetā admodum esse bibendum uinum, cum est optimum. Vinum autem in medio saluberrimū, optimum esse potui: quemadmodum summa pars olei potissimū laudatur, mellis infima. Primum, quod uni uis calor est, aut tenui uidetur maxime colligi circa medium, proinde id optimum est seruare. Deinde uni pars inferior uicina fecis corumpitur

rumpitur, summa pars ab ære proximo leditur. Nam ærẽ inimicum esse uino, non illud satis arguit, quod dolio pleno, uinum minus uaspefit, quam semipieno. Tum quod terra, dea fossa, ut ær attingere non possit, quam diutissime uigorem suum conseruant. Theocritus item in Charitibus: *κρυπτός ὤδι πυνυμῶνι χαλκῶς* id est, Vacuæ fundo capse, Scrinium inane significans.

Sybaritica mensa.

LXV

*Συβάρη δὲ ἔστι*, id est, Sybaritica mensa. De conuiuio dicebatur nimium apparatum. Natum a gentis uerbis. Est enim Sybaris oppidum uicinum Crotoni, ut testis est Herodotus libro quinto. Stephanus indicat postea Thuriõn apud Pellatum. Vnde Sybarite dicti, gens in architectura uoluptatum operosissima: Suidas teste, locu deliciasq; adeo notabilis, ut quicquid effeminatum, quicquid molle, quicquid acerosa atq; ambitiosa luxuria paratum esset, id uulgo Sybariticum diceretur. Vnde Ouidius in libro trisium secundo, scribens ad Augustum:

Nec qui composuit nuper Sybaritida fugit.  
Sybaritida uocat opus Hemithæonis cuiusdam cinedi Sybarite, de generibus uoluptatum, & obsecrarum deliciarum.

Item Maritilis libro duodecimo:

Qui certant, inquit, Sybariticis libellis.  
Philo Hebræus in uita Moysi, Sybariticæ nequitias uocat lasciuia poemata. Maximus Tyrius in disseratione tertia de uoluptatibus, Sybariticæ saltationis commemorat. Aristoteles libro moralium Eudemiorũ primo, Smyndridem quoq; Sybaritam comparare Saradanapoli inter uoluptarios nominat. Suidas fabulas aniles, aut parum pudicas, Sybariticæ appellatas scribit. Idem refert Sybaritas infuditasse, ut equi ad tibie cantum saltare condiscerent. Et luxuriosos Sybaritas appellatos: & Sybarizare, Sybaritarum ritu delicias indulgere dictum. Astipulatur & Quintilianus libro tertio: Frugetias, inquit, apud Sybaritas forsitan odio foret. Pliatarchus in conuiuio septem sapientum, tradidit apud Sybaritas hunc fuisse morem, ut mulieres ab usq; anno priore ad conuiuium uocarentur, quo se per octium auro uesibusq; possent exornare. Hæc atque huiusmodi ferme referuntur ab Angelo Politiano Miscellaneorum cap. 15. Ceterũ conuiuũ Sybariticũ depingit, ac misus Sybaritici meminit Aelius Lampridius in Hellogabali uita imperatoris locu perditissimi, adeo ut nomen inueniret, uulgo dicitur Apicius. Sed Lampridij uerba subscribam: Semper, inquit, sanè aut inter flores sedat, aut inter odores preciosos. Amabat sibi precia maior a dici carũ rerum, que mense parabantur, orexin in conuiuio hanc esse asserens. Sexcentorum strubionum capita una œcena multis exhibuit ad edenda cerebella. Exhibuit aliquando & tale cõnuuium, ut haberet uiginti et duo ferula ingentium epularum, sed per singula lauarentur, & mulieribus uterentur, & ipse et amici cum iure uo arido, quod efficerent uoluptatem. Celebris aut item tale conuiuium, ut apud amicos singulos, singuli missus appararentur: & cũ alter maneret in Capitolio, alter in Palatio, alter in Celio, alter trans Tyberim, & ut quisque mansisset, tamen per ordinem in eorum domibus singula ferula ederentur, iretioq; ad omnium domos. Sic unum conuiuium uix toto die finium est, cum & lauarent per singula ferula, & mulieribus uterentur. Sybariticum missum semper habuit ex oleo & garo, quem, quo anno Sybarite pererunt, perierunt. De Sybaritarum tuu locu, tuu interitu, permulta commemorat & Athenæus in Dipnosophistis. Aristophanes & ἐν ἐπιπέδῳ συβάρηθεν dixit, pro eo quod est,

opipare, ac genialiter uiuere.  
*ἠὲν δὲ θύεσσαι τὸ δὲ νῆμα,*  
*πλάττω, μὲνεν, μινφν, καὲν δερ,*  
*Ἐσ ποικυλῶδες δὲ ὡς ἔμ,*  
*Ἐσι δὲ ὡς ποικυλῶδες, Συβάρηθεν.* id est,  
Iam uero licebit nobis nauigare, uiuere, dormire, in festis spectare, conuiuio accipi, cottabo ludere, Sybarizare.

Sybaritica calamitas.

LXVI

*Συβάρη δὲ ἀπὸ συμφορᾶς*, id est, Sybaritica clades, Stephanus tanquam proteritum notauit. Porro quemadmodum Sybarite perierunt, idem narrat ad hunc modum, Oraculum huiusmodi acceperant:  
*Ἐὶ δὲ αὐμορ συβάρητα πικρὰ δὲ αὐμορ, σὺ μὲν οὐκ ἔμ,*  
*Ἐμ παλαστῶν δὲ ὡς ἄμωρ ἡρῶ ὅτι αὐμ ἔοντο γμ,*  
*Ἐὶ ἔμ δὲ ἄσπερσρ δὲ νῆτορ δὲ ἰοιο σὲ βῆξ ἔμ,*  
*Τῶν ἰκα σοι πὸ δὲ ἄμωρ τε ἡ ἔμ φυλιος ἄσσις ἡ ἔμ.* id est,  
Felix omnino felix Sybarite futurus,  
Dum rebus letis uenerabere numina diuim,  
At simul atq; illis mortalis homo antefereat,  
Tum ueniet, bellumq; tibi atq; domestica turba.  
Euenit deinde, ut Sybarita quissiam frumloris cederet in agro, qui cum ad numinis aram cõfugisset, nihilo minus persequente domino cederetur. Quod ubi uidit sibi nihil profuisse numinis reuerentiam, protinus ad monumentum patris herilis confugit, atque ibi domum religione commotus heurus, desinit a cædendo. Itaque iuxta dei responsum, a Crotonatis euerfi sunt Sybarite. Aelius Lampridius in uita Hellogabali, scribit eos eodem anno perisse, quo missum ex oleo & garo reperissent, quem ob id Sybariticum uocabant, ut modo diximus. Ceterum de Sybaritarum luxu, deq; calamitate, permulta retulit Athenæus lib. 12. si cui hæc non satis faciunt. Quædrabit adagian in eos, qui neglectũ decorum, aut ob intemperantem luxum subuertuntur.

Sybarite per plateas.

LXVII

*Συβάρηθι Λαοπλαταιας*, id est, Sybarite per plateas. Cõtra fistulos ingredientem per uiam, seseq; uelut ostentantes. Sumption adagian in fistu, luxuq; Sybaritarum. Africanus in oratione que Cestus inscribitur: Sed enim, inquit, Sybarite fastu prætorizidi. Venustus erit, si paulo longius detorqueatur, ueluti si de homine insolentis se gerente, aut arrogantis de se loquente, aut de filio phalatore dicas, *σὺ καὲν ἔμ δὲ πλάταιας*. Cognatũ est illi, quod alio dictum est loco, *ἀρεσσοπαταιας*. Refertur adagian a Suida, atq; Zenodoto.

Syracusana mensa.

LXVIII

*Συρακοσῶς τῆς ἄσσις*, id est, Syracusana mensa, prælatata atq; opipara dicebatur. Syracusanum enim ut erat olim opibus florentissimũ, ita uoluptatibus ac delicijs additissimũ. Lucianus in dialogo Symyli ac Polystrati: *ἡγοῦ ἔστιν ἄσσις*, inquit, ἡ πῆξ τᾶς ὅς σικελίας, id est, Ac mense Siculis lautiores. Meminit Sicule mense Plato quoq; lib. de Rep. iij. Meminit & Diogenes in epistola quadã ad Aristippum. Item Ari stides in Pericle. Demq; Strabo lib. 6. Paracma refertur a Zenodoto. De Syracusanorum locu meminit Aristoteles in Politia eius gentis, addens Dionysium minorem nonnumquam ad nonagesimum usque diem ebrium perseuerasse, atque ob eam rem cæcuentibus, ac utiis oculis fuisse. Narrat Theophrastus apud Athenæum, amicos illius et compositores in conuiujs ad simulare solitos, non uidere sese uel cibos, uel cæcæcinos, uel dicit ad eum modum adultates regi cæcuenti, unde *δουνοσὼδωνες* sunt appellati. Apud eundem Aristophanes & δαυραλεῖσιμ,

Αλλ' οὐ γὰρ ἐμῶν τῶν καὶ ἐμῶν πέλποντῶν,  
ἀλλὰ μάλλον πινεῖν, ἔπειτ' ἄρ' ἐρ κωϊκῶς σκευασίῳ  
τρέψεται. id est,

Atqui hæc quidem me ducit non didicisti, uerum bibere pot-  
tius, deinde male canere, Syracusanorum mensam. Item Pla-  
to de Republica. Συρακούσαι δὲ ὅθ' ἔστιν ἔστ' ἐρ σι  
καλλιῶν ποιητικῶν ἄρα ἄρα ἄρα οὐκ ἄρα, id est, Sy-  
racusanam amicæ mensam, et Siculam in obsonijs uarietatem  
non uideris approbare. Verum his temporibus Siculi fruga-  
litate Hispaniam et Italianam gloriam plane perdidit.

Quantum Athenensium in dipnosophistis, inter opiparas me-  
sas etiam Italianas recenset. At his tantis temporibus præscam  
illam frugalitatis laudem sibi uendicauerunt: quemadmodum et  
Græci ad pristinam illam temulentie gloriam postliminio re-  
dierunt. Vnde Faustus Andrelinus Foroluiensis poeta, nō so-  
lum laureatus, uerum etiam regis, uetus congerro meus, qui  
plus quam triginta anni amos in celeberrima Parristorum  
Academia poetice docet, in carmine quod de patumetō Par-  
yensi scripsit, adagionem in Anglos deriuauit:

Mensa, inquiens, Britannia pluit.  
Et haud scio uide natum sit hoc uulgatissimum apud Gallos  
prouerbium, ut cum hominem uehementer cibo distentum ue-  
lim intelligi, dicant, tam satur est quam Anglus. Verū idem  
ut illis attribuitur ἠλαφροσύνη, ita nobis πλεονασίαν  
adscribit.

Spithama uita.

LXIX

Σπιθαμὰ τὸ βίον, id est, Spithama uita, hoc est, modus  
uite perpusillus. Procerbialis est figura nutuo sumpta à rea-  
tū mēforibus, apud quos Spithama seu palmus, digitos duo-  
decim cōtinet, quantum ferme longissimo digitorū porrecto co-  
plecti licet. Quin hodie quoque pusillū homunculū, palmū ho-  
minis appellant idiotæ nostrates. Refertur adagiū à Dioge-

Temporis punctum.

LXX

Ἐλάμα χρόνος, id est, Punctū temporis. Simili figura dixit  
Terentius: Tum tēporis ad hoc punctū mihi est, id est, spētū  
breuissimū. Apud mathematicos enim punctū in diuisibilibus que-  
dam pars est lineæ, cuius, ut inquit Euclidus, pars nulla est.  
Plutarchus de pueris instituentis: Ἐλάμα χρόνος πᾶς ἔστι  
ὁ βίος, id est, Temporis punctum est omnis uita.

Noua Hymertia, falena uetera.

LXXI

Macrobius libro Saturnalium septimo: Cur Disari mel et  
uinum diuersis etatibus habentur optima? Mel, quod recentis-  
simum; uinum, quod uetusissimum. Vnde est et illud pro-  
uerbium, quo utuntur gulosi: Malsum, quod probe tempe-  
res, miscedendum est nouo Hymetio, falerno uetido. Quod ada-  
gium non uideo ubi nobis possit usui esse, sed tamen adscri-  
psimus, ne nibil omnino de popinis mutuari uideremur. Nisi  
forte placeat eò torqueri, ut dicamus è diuersis rebus quedā  
optime consilari.

Qui multa rapuerit, pauca suffraga-  
toribus dederit, saluus erit.

LXXII

Aelius Lanpridius in uita Alexandri Seueri: Idem, inquit,  
addebat sententiam de furiis notam, et Græce quidē, que  
Latine hoc significat: Qui multa rapuerit, pauca suffraga-  
toribus dederit, saluus erit. Quæ Græce talis est:

Ὁ κλέψας πολλὰ, ἔλαττα δὲ δόνη, ἕσπευε γερ. id est,

Qui multa tollit, pauca dat, seruabitur.  
Admonet adagiū, id quod nobis quoque; temporibus uulgo  
faciliant, si res non omnino stupidi, non nisi magnis prædis  
iniiciendam manū ut super sit quo iudicem, si forte sit opus,

corrumpant atq; exocidit. Ceteri qui parua tollunt, depre-  
bensi pendunt, utpote quibus nibil sit qd' impertiat præscitis.

In simpulo.

LXXIII

M. Tullius lib. de legibus tertio, agens de lege tabellaria,  
hoc est, de iure ferendum pro tabellam suffragiorum: Et  
aus quidem nosler, inquit, singulari uirtute in hoc munici-  
pio, quoad uixit, reslitit M. Gratio, id est, in matrimonio  
sororem, auiam nostram habebat, ferenti legem tabellariam.  
Excitabat enim fluctus in simpulo, ut dicitur, Gratio, quos  
post filius eius Marius in Argepo excitauit mari. Haslenus Ci-  
cero. Quantum igitur coniectura consequi licet, in simpulo  
fieri dicebant, quod uel clanculum, uel in re minuta atq; humi-  
li fieret. Est enim simpulum, auctore Festo, uas paruum, non  
dissimile cyatho, uode mulieres diuinis rebus deditæ, simpu-  
latrices uocentur. M. Varro scribit, uas esse minutum finæis,  
in cuius locum successerit Epichrysis, uode ueteres res minu-  
tas, nulliusq; precij, simpularias appellabant. Plinius lib. 35,  
cap. 11. In sacris quædam etiam inter has opes, non myrrina-  
nis crystallinis, sed fistilibus prohibito simpulis innocenti-  
us. Attestatur et M. Varro cum apud Nonium Marcellū  
ait, deos ipsos uel simpulo imitari. Item Apuleius: In hodie-  
rum inquit, populus Romanus dijs immortalibus Simpulo  
et Catino fistiliū sacrificat. Proinde non absurdum mihi uide-  
tur, si quis existimet sumptam allegoriam à puerorum lusu,  
quo solent per fistula angustam in Simpulum inflantes, quasi  
fluctus quosdam et aque strepitum excitare.

Proteo mutabilior.

LXXIII

Πρωτεύς ποικιλοπέπτος, id est, Proteo mutabilior, in  
uastri et uersipellem competit. Lucianus in sacrificijs, Ionē  
ἠκικώτερον αὐτῶν πρῶτος ἀπελάττει, quod se subinde in  
lonæ atq; dias formas transfiguraret. Plato in Ione: Αλλ'  
ἔτεχνος ὡσαύτῃ πρῶτος ποικιλοπέπτος γίγνεται, ὡσαύτῃ  
μὴ ἔτεχνος ἔστω, id est, Sed prorsus Protei in morē,  
in omnem speciem uertens, sursum ac deorsum te ipsum distor-  
quens. Horatius in eos, qui facile uertunt sententiam:

Quo teneam uulnus mutantem Proteo nodo? Item alibi,  
Effugiet tamen hæc sceler atq; uincula Proteus:  
Protea uocat tergierantem, et quæ Græci uocant Δυσφύ-  
ρατος, id est, Deprehensu difficilium. Porro fabulā Protei no-  
tiores arbitror, quam ut hic sit recensenda. Extat apud Ho-  
merum Odysseæ quarto, et apud Maronem quarto item  
Georgicon. Simili figura diceretur et Vertumnus inconsolan-  
tior. Nam hic dedit in omnigenam speciem sese uariat. Vnde  
et nomen reperit apud Latinos. Horatius, Vertumnus, quotquot sunt natus iniquis,  
Huius meminit Ouidius, describens quemadmodum anans Po-  
monam deam, alias subinde formas assumserit. Et ὡς ἔμε-  
ταλώσεται ἔμπεδος, id est, Empusa mutabilior. Cuius  
mentionem fecit Lucianus in commentario de saltatio-  
nibus: Ἰδὸς τ' αὖ ποὺ αὐτοῦ πρῶτος τῶν αὐτῶν κωϊκῶν  
ὡκῶος διακροτοῦσθαι, καὶ αὐτὸν μιμησθῆναι τῶν  
πρωτέων, ἐπιπέτῃ γ' ἡδὲ τῶν ἐμπεδῶν τ' ἔς ἐμπεδῶν  
μορφῆς μεταβαλλομένης, id est, Videbis igitur ipsos  
eodem tempore subito in aliam transfigurari speciem, atque  
ipsum referre Proteum. Quin et Empusæ exemplum confer-  
re oportet, que sese in innumeras uertit formas. Meminit  
huius Aristophanes in Ranis:

καὶ μὲν θεῶν τῶν Διᾶ Διᾶσθ' ἔμετα,  
Πρωτέρ' ἔδ' ἔμετα, κωϊκῶσθ' ἔμετα γίγνεται.  
Τότε μὲν ὄρεθ, νῦν δ' ὄρεθ, τότε δ' αὖ τῶν  
ἀποτοκῶσθ' ὡς ὄρεθ φεῖ ἐπὶ αὐτῶν ἴα,  
Aλλ' οὐκ

Αλλ' οὐκ ἔτ' αὖ γὰρ ἔστιν ἰσχυρὸν ἔργον  
ἔμψυχοῦ τοῖων ὄψι. id est,

At maximam profecto uideo beluam.  
Qualem: Nonam, que in cuncta subito uertitur,  
Modo bos, modo autem mula, rorijum fecmina  
Pulcherrima. Age ubi est Recta ad illam iam feror.  
At rursus haud est mulier, imò iam canis.  
Empusa proinde est.

Interpres adseribit Empusan spectrum quoddam esse, quod ab Hecate soleat emitti uidentium miseris & calamitosis. Id subinde consuevit alijs atq; alijs formis exhibere sese. Quiddā existimant meridianus horis apparere solitum ijs, qui parentium manibus. Quod quidem haud scio an recte possit referri ad id, quod extat in psalmis Hebræorum: ὅπῃ συμψήψουμα τῶν δ' αὐμοιῶν ἐμαρκαβενῶν. id est, Ab occisio & de monio meridiano. Sunt qui hanc ipsam Hecatē affirmēt esse. Narrant autem uouo uadri pede, unde & nomen inditum putant ἔμψυχοῦ οὐνοῖν ἐνίπνοτα. Demofthenes ait Aeschylus matrem, cui ipse Leucothea nomen mutasset, appellatam fuisse Empusan, eo quod quæsius gratia quiduis & faceret, & pateretur.

Amicus magis necessarius, quam ignis & aqua. LXXV

Ἀναγκωτάτερος τοῦ πυρός καὶ τοῦ ὕδατος ὁ φίλος, id est,  
Amicus magis necessarius quam ignis & aqua. Hyperbole pro uerbis, admonens neminem esse tam diuitem aut potentem, quin opus habeat amicorum officijs. Quemadmodum enim citra ignem & aquam non consistat hominum uita, ita nec consuetudine atq; opera familiarium, quos ob id ipsam Latini necessarios uocant, ut amicitiam necessitudinē. Inuitat adagij duo quædam maxima commoda colligi ex amicitia, uoluptate, & usum. Nihil est enim nec, iucundius igni, nec, utilius aqua. Quam ob rem recte scripsit Horatius:  
Nil ego contiderim iucundo sanus amico.

Item Euripides apud Plutarchum:  
Εἰς οὐμιατὲ ἄνθρωπος φερόμενος ἐμβολύει γὰρ ἄνθρωπον. id est,  
Dulce est ueri hominis amici lumina.  
Recentior adagium a Plutarcho, commentario quē inscripsit, quo pacto sit dignoscendus assentator ab amico: Καὶ ὁ δὴ καὶ λέγει, πωρὸς ὁ ὕδατος ὁ φίλος ἀναγκωτάτερος, id est, Quapropter etiam dicunt amicumigniq; quoq; & aqua magis necessarium esse. Extat et apud Aristotelē in moribus, & apud Ciceroſem in Lælio. Hodiēq; uulgus indoctum habet in ore, quod est uerissimum: Tolerabilis uita uis sine pecunijs, quam sine amicis.

Lupus circum puteum choream agit. LXXVI

Ἀνθρωπὸς πῶς ὁ φερός χορεύει, id est, Lupus circum puteum chorum agit, in eos dicitur, qui sumptu inaniter opera, spe sua frustantur. Alii enim lupo morē esse, ut i quādo sitiat, nec tuto se possit demittere, circa puteum obuertit, frustra inhians aquæ, quā nō possit cōtingere. Sunt qui parociā inde dicitam existimant, quod aliquando ueniat usum, ut lopus pecuāē aliquā, aut hominē infestetur, circa puteum quam se in puteum quæpiā altiorē metu demiserit, obambulat ille, uelutiq; saltantiu in modū in orbem circūagitur, præde cupiditate, qua tamen potiri nō queat. Plutarchus in cōmentario, cui titulus, quomodo possit adulator ab amico dignoscit: ἔνδεσμιμοὶ προσεφθασμένοι αὐτοῦ, τῶν πῶς ὁ φερός ὄρκισιμ ἄπεχθῶς ὄρχεσμιμοί, id est, Quæ qui uimtur, seipsos quoq; in perniciem adducunt, nec uera, saltationem illam cū cū puteum

saltantes. Loquitur autem de dicitate intemperanti & uiru lenta, qua fit, ut nec illis quoquam utilitatis adferamus, in quo dicimus, & nobis ipsis maximum malum conciliemus. Refertur adagium a Zenodoto, Suida, Diogeniano.

Lydius currus. LXXVII

Λυδίου ἄρμα, id est, Lydius currus. Hoc scommate no tabantur, qui in certamine quopā longe ceteris essent infirio res. & πῶς ἂν λυδίου ἄρμα. Ἡρόδοτος, id est, Ictia Lydiū curru curus. Plutarch. in libello quē inscripsit, de dignoscendo assentatore ab amico: τὸ μὲν κερύθηρον ἔσμιμ καὶ ἐδελαικόν, οὐκ μὲν δὲ καὶ πῶς ἂν λυδίου ἄρμα πείλοσ, οὐκ ἔννευμα, καὶ πῶς ἂν ἔσμιμ. id est, Ceterū superiorē metuit ac uertitur, non hercle ad curru Lydiū pedes ingrediens, sed ad aurū purum. Refertur adagij a Diogeniano. Quiddā ad Pelopē Lydiū referunt, qui suo curru uicere Onomachū. Refertur et ad hunc, ut dixi modis parocmia: Πῶς ἂν λυδίου ἄρμα. Δέπει, id est, Præter Lydiū curru currere, aut iacta Lydiū curru, ut pedes intelligatur certare cum Lydio curru uelocissimo, quod quidam certamen nimis inique comparatum uideatur. Achilles apud Euripidē in Iphigenia Aulidensi, pedestri cōstis certat cum quadriga, & uincit. Plutarchus in uita Nēcie ē Pindaro allegat: Οὐ γὰρ μὲν δὲ καὶ, inquit, πῶς ἂν λυδίου ἄρμα πείλοσ οὐκ ἔννευμα, ὡς φησι τὸ ἰσχυρὸν.

Cinclus. LXXVIII

Κίγκλοι, id est, Cincli, rusticano pro uerbio dicebantur, præter modū pauperes, quibus neq; domus esset, neq; quicquid qd sui possint dicere. Quæ Catullus describit: Fiorū, cū neq; alluda fuerit, neq; domus, neq; arca. Cinclus enim aqua quæda est imbecille, atq; inuidia, ita ut nō possit ipsa sibi propriū nidū parare, proinde uia nidus supponit aliquid. Vnde & rustici uerterit in adagionē, ut medicos & erroneos Cinclus uocēt. Autor Aelianus lib. de naturis animantium 12. Quod genus homines Græci τυνεσθες uocāt, hoc est, ex pter penatiū. Suida tradit Cinclū aū esse maritimū, gracile, nulliq; fermē corpore, cum pediculate sit clunū pennas subinde mouere, unde et nomen addunt σεσοπυγιδί, nimirum ab agitatione caudæ. Eam pro uerbio fecisse locum, quo Menander sit uisus in Thæide: Πρωκτερεῖσθε λαθεῖσθε ἢ καὶ κίγκλων. id est, Mendicior Leberide, atq; hinc Cincalo.

Κίγκλιζον dici pro eo, quod est comueri, & obstrepere.

Que sub alis fiunt. LXXIX

Ἄνθρωπος πῶς ὁ φερός, id est, Facta subalaria. Pro uerbio si figura dixisse uideatur Plutarchus in cōmentario quod inscribitur, quo pacto sit dignoscendus adulator ab amico: Ποῖος, inquit, καὶ αὐτὸς ἔστωσιν ἀπληροῦ μύθῳ, & τοῦ τῶν ἑστῶσιν πρὸς αὐτοῦ ἀποφασιστοῦ ἔσμιμ, id est, Ad laborē & res honestas segnis, in his rebus que sub alis, nihil recusat. De adulatore loquitur, ad honesta officia tū pigro, tū inuidi: ad uoluptaria ministeria prompto; uideletur ad score tū cū fide adducunt, ad cōparanda onsona, ad intruendū cōuiuū. Equidē, opinor, ob id adulatōi sub alis scdē datā eē, qd hæ corporis partes titillationē præcipue sentiant: siue ob cutis tensus quiddā, & gargarizatio; Vnde Lucianus in dia logo quodā Charontis, Menippi, & Mercatorij, philosophū quæpiam omnibus excens uitijs: εἰ ἐὺ δὲ διαγοργατοῦν ἡνὲ μάλιστ' ἔχῃ. τὶ δὲ μάλιστα κολαστῶν ὁ ἐξουῖ, ἠρῶ καὶ ἐν ὅσῳ εἶω ἔσμιμ μὲν ὄσμιμ. id est, Vnum quiddam adbus

adhuc sub alis gestat, quod est omnium grauissimū. Quidā Menippe: Adulationem Mercari, que illi plurimum attulit emolumenti in uita, nisi si quis malis, uōt μάδος, ita dicitū ut alibi Lucianus dixit, uōt κολίτης, sub simi, significans eū Veneris usum, qui non uacat turpitudine. Nam oscula queq; supra sinum sunt, ut cunctis, cum honestate possunt coherere, ceterum infra sinum, οὐδὲρ ὄργιζε.

Simul forbere & flare difficile est. LXXX

Tranio serius apud Plautum in Mofcellaria, oburgatus est ab herō, quod non maturius reddisset. cū ille se alibi fuisse diceret, nec simul apud herū esse potuisset, & illud qd̄ iustus fuerat, peragere: Si uoles, inquit, uerū hoc cogitare, simul flare forberetq; haud sciū facile est. Commodē uentur hoc flare forberetq; haud sciū facile est. Commodē uentur hoc adagio, si quando significabimus negotia quepiam id genus esse, ut pariter ab ipsa tractari nō queant. Vcluti si quis conetur simul & literis, & uoluptatibus uacare: simul amori- bus & parsimonie indulgere: simul uocari studijsq; satisface- re: simul & poeticis, & theologicis studijs operam dare: sim- mul & mundo seruire, & Christo. Quemadmodū fieri non potest, ut quis eodem in tempore forbeat, hausto spiritu; & flet, emisso haliu. Affine uidetur huic adagio dictū illud Eua- gelicam: Nemo potest duobus dominis seruire. Nemo potest deo seruire, & mammonē. Item illud Phocionis ad Antipa- trum: Οὐ δύνασκαί μοι ἓν ὄντως ἔχειν, ὃ κολάει. id est, Non potes me simul & adulatore uti, & amico. Ad hac senarius ille, qui falso Seneca inscribitur: Amare & sapere, uix deo conceditur.

Quodq; ait Tereuntius imitatus Horatius: Nihil plus explicet, ac si

In sanire parēt certatratione, modiq;

**Manum admoventi fortuna est imploranda.** LXXXI

τὰν χεῖρα ποιοῦσθε ἵνα δῖψ τὰν πῆχυν ἐπικαλῆμ, id est, Manū admoventi fortuna inuocanda est. Admonet ada- gium, ita fidendum esse diuino auxilio, ut nihil segnitium in nobis est, etiam ipsi nostra admittantur industria: alio- qui non auditorios superos, inertium ac desidiolos uota: Quemadmodū eleganter scripsit Alexander HEGIVS, primus pueritiæ meæ doctor haud quaquam poenitendus: Solas iure deus preces,

Quo nemo magis impiger, Aut infestior ocio, Auerfatur inertium.

Plutarchus in apothegmatis Lacedæmonicis, refert apud eam gentem deos deasq; omnes hactenus fingi solere. Vene- rem etiam ipsam armis indutam, tanquam ne illi quidem occū agant, sed bellicis studijs exerceantur: Addim, inquit, & prouerbium:

τὰν χεῖρα ἀναψέροντα τὰν πῆχυν καλῆμ. id est, Manum admoventi sunt uocanda numina:

Aeschylus apud Stobæum:

Ἐλθῆ ᾗ τῷ κάμνονι στυγεῖσθαι δέος. id est, Hinc qui laborat, adesse nomen affloret.

In eandem sententiam Pindarus in Nemeis: Πεδὸ ὄργου αἰετῶν, Ἰλιδου οἷ τε ποινῶν, ἐπὶ αἰγῶν, σὺ δὲ τοῦ δὲ πῆχυν. id est, Ad summam uirtutis apicem peruenerunt, qui gustarunt labores, non autē sine dēi fortuna. Proinde nec in fiden- dum industria, ut diuinam opem negligamus: nec ita riu sum pendendum ab illa, ut nostram prætermittamus officium, Alluisse uidetur huic Aeschylus in Persis:

Ἐργὸν δὲ αὐ

Διὸς μωροῦς χεῖρας τῶν ἄνθρωπων ἐπικαλῶσθαι θεοῦς Ἀλλ' ἄρα μὲν αὐτῶν ἢ αὐτῶν, ἢ ἢ θεοῦ σὺν ἀπῆν, id est, Plurimo iam tempore

A deis optaueram hæc ut dextra conficerent mihi, Verum ubi quis uigilat ipse, dij quoq; admovent manum.

**Quam quique norit artem, in hac se exerceat.** LXXXII

M. Tullius Tusculanarum questionum libro primo: Sed hic quidem quamuis eruditus sit, sciat est, hæc magistro con- cedat Aristoteli, cancre ipse doceat. Bene enim illo prouer- bio Grecorum præcipitur:

Quam quisq; norit artem, in hac se exerceat.

Hæc uis Cicero, Est autem senarius iambicus, admonens, ut quarum rerum iustus periti, in his duntaxat disputandis, tra- ctandisq; uersetur: quarum uero sumus rudes, eas doctiori- bus concedamus, neq; professionem alienam nobis uindica- mus, neq; in meam alienam mittamus saltem, nunc uictores ultra creptam uideamus. Apud A. Gellium Plato ex Eriphi de citat, sed in sensum nō nihil diuersum a Ciceroniano, nem- pe suo quousq; uite instituto, studioq; impense delectari, in- quit, illis illud Aristoteli: Quia in re clarus quisq; est, ad eam properat, & dei partem illi plurimum imperti, in qua ipse se exuperet: cōtra, in qua stupidius, ac nihil sit, inde effugit, eamq; contemnit. Porro uersus quem Latine refert Marcus Tullius, est apud Aristophanē in fābula, cū titulus, ἄρκιζε, is est hauiis modi: Ἐξὸι τῆς ἔρας εἰδὼν τὰ χεῖλια. id est,

Quam quisq; norit artem, in hac se exercitat.

Quo quidem loco interpres admonet inter prouerbia celebra- ri. Ad hoc prowerbium allusit Horatius ita scribens: Nauem agere ignarus nauis, timet: abrotanum ergo Non audei, nisi qui didicit dare. Quod medicorum est, Promittunt medici, tractant fibrilla fābi. Scribimus indocti, doctiq; poemata passim.

Idem in epistola ad Villicum:

Quam scū iterq; lubens censebo exerceat artem.

Huc pertinet illud Pindaricum, quod refert Plutarchus in cō- mentario quē scripsit, πρὶ εἰς εὐδυνίαιας, τῶ ἄριστον ἔπαιθ, ἢ ἄριστον βίος, ἢ ἄριστον ἀδελφῶν τὰ ἄριστα. Διόφρα, κῆρση ᾗ Βαλενόνη φόνου, κῆρα δὲ τὰ δῶρα μοι δὲ θεῶν, id est, Equus in quadrigis, in aratro bos. Na- uem ocysime præuertitur Delphicus: apro cædem molientis, inueniendus est canis laborum patiens. Videlicet significat munus quousq; adhibendum ad id quo ualeat.

**Dedi malū & accipi. LXXXIII**

Dedi malū & accipi. Beticum adagū est, quo licetibi ni, quoties eiusmodi permutati uidebitur facta, ut malū pro ma- lo sit redditum, & par pari relatum, ueluti si quis improbi generum deussit, ac morum item improban recepisset. Re- cenfetur & explicatur a Plinio in iuniorē in epistolis: Cælius, inquit, Clasticus, homo fedus & aperte malus, procon- sul- latum in ea parte non minus uolentem, quam fordide gesse- rat, eodem anno, quo in Africa M.arius Prifcus, Erat autem Prifcus ex Betico, ex Africa Clasticus, inde dicitur Beticor- um (ut plerunq; dolor etiam uenustus facti) non illepidam se- yebatur: Dedi malum & accipi.

**Carpeticus aliquid, quam imitabitur.** LXXXIII

Μωμῶστέα ἕως κῆδων ἢ μιμῶσται. id est, Reprehendet aliquid citius, atq; imitabitur, Senarius

Senarius hic Apollodori pictoris operibus inscribi consuevit, qui primus umbrarum imitationem inuenit. Refertur et ad hunc modum, *μομιώτατος ἢ τοῦ ποιοῦ ἢ μιμήσαντι*. Aperte dicitur de res quatuor artis absolute, atque inimitabili. Porro res egregias multo procliuus est carpere, quam emulari. Ceteri est elegans *ἡσοσόνωμοσιν* in duabus uocibus Graecis, *ἡσοσόνωτος*, et *μομιώτατος*, que cum sono minime distent, tamen res declarant longe diueras simas.

In foribus adflic.

*Ἐπί τῶν δούλων*, id est, In foribus adflic, dicitur allegoria proverbiali, quod in ista, iamque in proximo est. Plutarchus, *Ἐφετὸς ἔπι δούλων ἔντρος*, id est, Cum febris in foribus adflic. Sic et orbis opposit in arcibus literis ad Cain fratricidam: Sin male egeris, statim in foribus peccati tuum aderit.

Alia Lacon, alia asinus

ilitus portat. LXXXVI

*Ἄλλᾳ ἢ λακων λέγει, ἄλλᾳ ἢ λακων ὄνος φέρεται*, id est, Alia quidem Lacon dicit, alia Laconis asinus portat. Effertur apud quosdam et ad hunc modum paromia: *Ἄλλᾳ μὲν λακων, ἄλλᾳ ἢ λακωνος ὄνος φέρεται*, id est, Alia Leucon, alia Leuconis asinus portat. In eos dicebatur, quorum oratio dissensit a factis. Natum aiunt ab huiusmodi quodam euentu. Agricola quæstiam nomine Leucon, solitus est utres melle plenos stercis obuiolare. Rogatus autem ab exactoribus uectigalium, quid nam portare, ordem se portare respondebat, uide licet quo minus pecunie persolueret. Sed cum euenisset aliquando, ut lapsus in terrâ asinus, onus effudisset, accurarunt exactores, in reponendis sarcinis auxilio futuri. Verum ubi interim cognouissent mel in utribus esse, non credens, Leuconem oborto collo abducerunt, tanquam qui se debito uectigali sit audisset. Atque illud uidentes, addiderunt, alia Leucon, alia portat asinus. Nam in nonnullis codicibus, dicit, non additur, atque ita mea sententia dictum festiuus red dicit. Ea quo postea uersa est in adagionem. Refertur a Zenodoto, et a Diogeniano.

Corpore effugere. LXXXVII

Corpore effugere, est periculum iam imminens, ac penè premissis, arte quadam declinare. Translatum a gladiatoribus, ista modico corporis flexu fallentibus. M. Tullius in Caetilianam inuentione prima: Quot ego tuas petitiones ita comiebas, ut uitari posse non uiderentur, parua quadam declinatione, et ut auit, corpore effugi. Hæstius Cicero. Itaque quoties aliquem discrimine quam minimo a periculo abfuisse significabimus, corpore declinatum malum dicemus. Minus enim periclitatur, qui moribus, aut alio quopiam obiectu defendunt: uerum qui nudi telis obiecti, nihil habent quo se tueantur, nisi comodo corporis deflexu, ij denum in extremo periculo uersari uidentur. Penè diuersa figura dicit Catullus: Contra nos tela ista tua euitamus amictu. id est, Facile depellimus, non fecus quam muscarum insultus.

De alieno ludis corio. LXXXVIII

De alieno corio ludere, proverbio dicitur, qui securius agunt, sed alieno periculo. Sumpta allegoria uel a cortarijs, uel ab Apologo quopiam, uel a seruis, qui si quid peccati sit, tergo dent pennis. Apuleius in Asino aureo lib. 7. Quod si quo modo ceteri latrones persenserint, non raris uicioribus ad asinum, et risum exitium mihi parabis. Reuera ludis de alieno corio. Verba sunt asini, puellam accusantis, quod cum prius illius culpa fuisset in discrimine adductus, in fuga, nunc deueno committat, ut sit risum fugiendum, idque suo potissimum periculo. Allusum est autem ad asini corium, quod mortuus detra-

hitur. Est simile quiddam et apud Plautum: De meo tergo degietur corium, id est, res meo sit periculo. Neque dissimile quod refert Festus, pro capulis, id est, pro periculo plagarum. Non admodum abundat ab hac forma, quod Seneca locatur in declamationibus: Cicero patri de corio Cestij satis fecit. Nã is Cestius erat et ex corum numero, qui contemebant Ciceronis ingenium, hic cum forte accumberet in eodem cõitio cum Cicerone M. Tullij filio, qui tum Asia obtinebat, et fulmenent quoque piam è famulus, cognitum esse, cum esse Cestium, cuius iudicio nihil ferret M. Tullius, illico sublatum è cõitio, iussus est flagris cedi. Circumferitur apud nostratum iudicium non absumi le huic proverbium: Ex unico tergo ere lata secari lora. Quo quidem significat unumque; minus esse paruum in alieno, quam in suo. Tertullianus in libello de pallio, secus alio quanto usarpauit: Hoc soli Chameleonti datum, quod iudicio dicitur est, de suo corio ludere. Sentit Chameleontem pro suo arbitrio uertere colorem cutis.

Inherba esse. LXXXIX

Ubi spem immatura indicamus, ac longius adhuc abesse, ut consequaris, in herba esse dicimus. Supra metaphora a segetibus, teneris adhuc, et herbescentibus, de quibus nihil adhuc certum fieri possit agricola polliceri, propterea quod plurimi casus solent incidere, qui non sinant cultorem operato potiri. Verum ubi iam demum segetem in horrea conuicit, tum demum utique tutum est bene sperare. Ouidius in epistola Helenes ad Paridem:

Seca nimum proberas et adhuc tua mensis in herba est.

Hæc mora sit uoto forsitan amica tuo.

Persius in Satyra sexta:

Emole, quid metuis? occa et seges altera in herba est.

In alieno foro litigare. XC

Proverbiu respicit hæc quoque figura: In alio foro litigare, pro eo quod est, in re noua, cuius non dum assueueris uersari. Habent enim diuersa fora, diuersasque litium formulas, uariisque tractandaru causarum rationes, quarum qui rudis sit, in tanquam hospes in peregrina regione multa desiderat necesse est. Martialis in prefatione libri duodecimi: Accipe ergo rationem, in qua hoc maximè est primum est, quod cuius status aures quibus assueueram, quæro, et uideo mihi in alieno foro litigare.

In feditione uel Androchides belli ducem agit. XCI

Em ἢ δὲ δῖχοςασίη κἀνδρόχου εἰδὸς ἡ πλεμύχῃ. id est, Seditione orta, dux est etiam Androchides. Carmen Heroicum proverbio celebratum, in homines cõtemptos et humiles, qui per occasionem aliquam incidentem, dignitatem fortiumur. Quæ admodum in rerum tumultu, nonnumquam insimul quiddam pro tempore regnant. Detorqueri potest ad malos principes, qui rebus pacatis minus ualent in Rep. atque ob id aliquoties data opera rerum motus excitant arte tyrannica, quo cõmo dius suo arbitratu populũ cõpilent. Aut in theologos quoque, eo nomine indignos, qui dissidui ac tumultus cõcitant in plebe Christiana, quo nimium hac occasione celebres reddantur, malentiq; publico omnium malo nobilitari, quam inglorij uicere. Refertur a Suida, Diogeniano, atque iudæ a Plutarcho in uita Nicias, et apud eundem in cõmetario ἔπι Πλάδα Ἰαῖα. Effertur etiam ad hunc modum: Em ἢ δὲ δῖχοςασίη ὁ παῖς καὶ ὁ ἕμιμος ἐμῆος. id est, Rebus turbatis uel pessimis est in honore. Citat idem in cõparatione Lyfandri et Syllæ, nisi quod illic Aladina editio mendose habet, πᾶς καὶ ἄρῳ pro παῖκα καὶ ῥῳ. Risum effertur hoc pascio:

ἐν γὰρ ἀμύμονι ἐκρίθη ἔμμορος ἄμμος. id est, In rebus desperatis etiam cancer honorum fortior. Ad hanc sententiam pertinet et illud, Græcis proverbijs uice celebratum.

καὶ ἐν τυχῶν γὰρ ἡ ἡχρὸς ἰχθὺς μέγα. id est, Mendacis etiam plurimum in loco potest.

Inter indoctos etiam Corydus sonat. xciij  
ἐν ἀμύμονι ἐκρίθη φέρων, id est, Inter indoctos etiam Corydus sonat. Quadrabit in quosdam, qui apud idiotas audient sese uelut eruditos uéditare, inter doctos alioque prorsus elingues, id quod circa metaphoram eleganter extulit Euripides in Hippolyto coronato;

οὐ γὰρ ἐν σοφοῖς φαύλοι, πᾶς ὄχλος μεσσηνότεροι λέγει. id est, Apud eruditos qui nihil ualent, apud Plebem imperitam præ eminenti sciencia,

Corydus uilissimum auiculae genus, minimeque canorum, strepit tanen utinque inter aues multas, apud Lusciniam cadens ferri nequaquam possit. Huc adseribendum arbitror, quod ut referri Athenens lib. sexto, nõ illepidè dixit Philoxenus parasitus, cognomento Pternocopis, in alterum parasitum nomine Corydum, αὐχίλου τιμωρὸν εἰσι, ἡμεῖς τὸ κορυδὸν ἔδοντ' ἔσθ', id est, Tardus in precio sunt, et Corydo presentem. Ad quod ille: A te go, inquit, memini Corydum obolo fuisse æstimatum.

Quæuis terra patria. xciiii

ἡδὲ γὰρ ποταμὸς. id est, Quæuis terra patria. Hemistichium est oraculi, admodum redditu Meleo Pelsago, de uia gloria consulenti, cuius meminit et Anaxagoras, teste Zenodo, et Dionysius Chalcidensis, Admonet adagium, uirum sapientem ac bonum, ubicumque gentium uixerit, felicem esse. Vnde et Socrates interrogatus, cuius sit, uocatur, id est, mihi mihi esse esse respōdit. Idè innuit Aristophanes in Pluto, cū ait: ποταμὸς γὰρ ἐστὶν ὡς ἰπὸν ἄνθρωπος τῆς εἴης. id est, Illic enim patria est, ubi tibi sit bene.

Dicuntur hæc à Mercario, cupiente uel celo relicto, in Chremyli iam diuitis ascisci familiam. Vsq; adeo credebat ibi deum esse patriam homini, ubicumque; feliciter ageret: illic exitium, ubi parum commode uiueret. Fertur hic quoque uersificulus prouerbialis:

τοῖς γὰρ καλῶς πρῶτος οὐκ ἔστιν ὡς ποταμὸς. id est, Solam omnem patriam prospere quicumque agit.

Cicero Tusculanarum quest. lib. 5. significat esse dictū Tenebris ex tragædia quaptam. Itaq; ad omnem rationem, Tenebris uox accommodari potest: patria est, ubicumque est bene.

Odiūm Vatiniarum. xcviij

Odiūm Vatiniarum, pro capituli, ac uehementer acerbo. Vatinius, in quem accerime M. Tullius inuictus est, in tantū odiūm populū Romanū peruenerat, iam detestatus illius flagitijs, ut in prouerbium cesserit, odiūm Vatiniarum. Catullus; Manere isto Odijem te odio Vatiniario.

Odiūm nouercae. xcvi

Cōsimili figurā legimus, odiū nouercae, propterea quod nõ ueris omnibus inuati sit fatale quoddam et irreconciliabile odiūm in principio, id quod eleganter indicat epigramma Græcum, quod haud grauior adscribere. Fertur autem titulo Callimachi, nec illo quidem indignum auctore:

Ἐπὶ λέλυ μνηστῆρος μικρῶν λίδων ἕστερος κῶς  
ὡς βίον ἀλλοτρίου, ἡμεῖς ἔσομεν οὐδ' ἄλλοι  
ἢ ὅ τῶσδε κληθεῖσθε κατεργεῖται τοῦδε αἰῶνος  
φθνήσετε μνηστῆρος καὶ τῶσδε οἱ πρῶτοι.

Quorum carminum elegantiam cū haud nesciremus nos nõ assecutus, tamcn quo possent intelligi utinque, uertimus:

Exiguo lapidi puer addit serua nouerca  
Mutasse ut uitam seruat ingenium.

At puerum extinguit tunulo hæc illapsa, nouerca  
Prægnæ examinem uel tunulum fugite.

Euripides in Alcesteidē  
ἐχθρὰ γὰρ ἡ πῖστις μνηστῆρος τέκνοιο  
τοῖς πρῶτος, ἐχθρὸν οὐδ' ἄνθρωπος ἡκουσέτα. id est,

Hofis nouerca est ante natas liberis,  
Nihilque mitior nocente uipera.

Perdidisti uinum infusa aqua. xcvi  
ἀπολάσσει τὸν οἶνον ἐπιχρῆσας ὕδωρ. id est,

Perdidisti uinum infusa aqua.

Verba sunt Polyphemi ex tragædia Aristij, cui titulus: Cyclops, teste Chameleonte in Satyris. Sic enim increpat Ulyssesum uinum aqua temperantem. Antiquitus merum bibebant, non sine noxa, donec Staphilius Sirtben filius, ostendisset uinum aqua diluere. Nam huius hoc inuentum teste Plinio lib. septimo. Dicitur in eos, qui initio quedam recte faciunt: deinde quantum leui de causa, benefacta malefactis subuertunt. Vlpianus apud Athenensium, idq; barbare, τὸ ἡμῖν ἐκ τῆς σφοδρῆς ὀνομαστῆρα μνηστῆρος, ἀπὸ τῆς τῶν οἶνου, ἐπιχρῆσας ὕδωρ, id est, Tu uero nobis ex terra subula uocabillū merca-

tus, perdidisti uinum infusa aqua, Cyclops enim ut barbarus ac temulentus (idem enim inducit etiam Homerus) sic estimat uinum aqua corruptum, cum è diuerso sapientum iudicio reddatur melius ac salubrius. Vnde et Plato admonet, ut Bacchum temulentum deum, Nymphis sobrijs deabus temperentus, idem docet epigramma Græcum Meleagri, id est huiusmodi:

Ἄνθρωπος τὸν βῆχρον, ὅτ' ἐκ ποταμοῦ ἦλασθ' ὡς κῶς  
Νῆσαν, ὅτις τέφρας ἀπὸ κληρονομῶν.

τοῦνεκα σὺν τῷ μνηστῆρος ἔσομαι ὡς φίλος, ἡμῶν ἐν τῆς  
μισογῶν, ἔστιν πῆρ' ἔκ κληρονομῶν. id est,

Bacchus ut è flammis puer exiisset, in undis  
Tinxerunt Nymphis propositum adhibere cinere.

Hinc inuictus Nymphis est Bacchus gratus, at ignem  
Ardentem capies, hinc nisi misueris.

Quamquam uinum largius diluūt illud habet noxæ, quod in posterū diem grauius dolet caput qui biberit, quā si merū bibisset, Aristoteles id esse putat in causa, quod uinum per se crassius, accessione aquæ factū subtilius, citius penetrat angustia capitis firamina, meri noxam, cuius adhuc multat iam obest, eodem transmittens, propterea cōcostu difficillius est.

Abiecit hastam. Rhipsalpis, xcviij

Hastam abiecit dicitur utiq; prouerbiali figura, qui cause sue diffusus, abiecit animū, ac desinit cōtra conari. Cicero pro L. Murena: Videns tu illum trifidem demissum iacet, diffidit, abiecit hastam. Græcis item prouerbiali conuicio dicuntur ἑπιλάσσει, ignati ac timidi, quā; in acie locū deserunt, ac clypeum abieciunt, quo probro notatus est Demosthenes. Lucianus in Ioue tragædo, καὶ ὄϊλος ἔστιν ἀποσφῆλιζον τῶν ἀλλοτρίων, id est, Ac planè uidetur sentum abiecius. Vsq; adeo uero probrosam habebatur antiquitus clypeum abiecere, et Lacedæmonij Archilochiū è finibus suis iusserint excedere, quod scripsisset satis esse clypeū abiecius, quam intirire, teste Plutarcho in apophthegmatibus Lacedæmonis, id Archilochi distichon refertur ab Aristophane in fibula, cui titulus: εἰς ὄϊον, estq; huiusmodi:

Αἰσίου μὴ σάωσι τις ἀγαθὸν ἢ κακόν  
Erit & αἰσίου μὴ σάωσι τις ἀγαθὸν ἢ κακόν. id est,

Scito aliquis gaudet Satorum, ego quod sine culpa

Deserui nolens inter opaca rubi.

Interpres admonet Sator esse Thraciae populos, aduersus quos bellas Archilochus, fugerit abiecit clypeo. Cuius exemplum postea secutus est Demosthenes, ad dicendum quam pugnamdam instruxit. Notatur apud Aristophanem & Cleonymum hoc nomen, ut in Vespis:

Ἀπέβαλε τὴν αἰσίδα. id est Abiecit clypeum.

Quin & Isocrates in oratione quam scripsit de pace, declarat infames olim habitos qui vel ordinem deseruissent, uel clypeum abiecessent. Tale quiddam, opinor, subindicat Horatius in Lyricis, cum ait:

Tecum Philippios & celerem fugam Sensi, relicta non bene parmula.

Mentuntur multa cantores. XCVIII

Πολλὰ ψεύδονται αἰσίδα, id est: Multa mentiuntur cantores. In eos quadrabit, qui ad gratia loquuntur, & auribus blâdiuntur. Inde ductum, quod cantores hoc modo spectantes, ut delectent ac placeant, plerique; eam in laudem auditu rû falsâ. Nihil enim veritate gratius, nihil assentatione suauis. Aristoteles libro τῶν μετὰ τὰ φυσικά primo: αἰσίδα ἢ τὴν πρὸς ἡμιονίαν, πολλὰ ψεύδονται αἰσίδα, id est: Sed uicta promeribiam: Multa mentiuntur poete. Est autem, ni me fallit memoria, hemistichium Homericum, de citharædis solitis in cœdiu canere. At hoc dictum quosdam usq; adeo mouet, ut prorsus ab omnibus omnino poetarum scriptis abstant, non minima portione eruditioris.

Acciffare. XCIX

Ἀκκίζω, id est: Acciffare. Græco prouerbio dicebatur, qui cum maxime cuperet accipere quippiam, tamen sicte recusabat: qui nos modie quoq; malis durat. Scribit Acco multiterem fuisse quampiâ note Iulitiae, que solita sit ad speculum cû imagine sua, perinde atq; cû alta muliere cõfabulari, ut hinc ualido, que stultius aut ineptius aliquid ageret, acciffare dicerentur, & Accus nomine compellerentur. Apparet illud etiam moribus huius mulieris adfuisse, ut recusaret, que tamen cupiebat, unde & Accissimus ficta huiusmodi recusatio dicitur. M. Tullius ad Atticum libro epistolarum secundò: Hoc opinor, certissimum perisse omnia, quid enim ἀκκίζομεθα tam diu, id est, quid distimulamus? Lucianus in libello de mercede seruentibus, οὐδὲ ἀκκίζομεθα ἄρα γε, ἵνα δὲ δὲ ἐργῶν, id est: At ille acciffans: Ausfer, inquit, Ego ne abs te: Idem in amoribus, Πάτα δὲ ἢ ἡδύελωμ ἀκκισσομαι, id est: Omni sublato acciffino, id est, tergiversatio. Ne. Rursus in eodem sermone: Πολυὺς δὲ οὐ μετὰ τῶν αἰσίδων ἀκκισμός, id est: Multus aut uiris desit acciffimus. Item Philemon apud Athenæum, οὐκ ἔστι οὐδὲ εἰς ἀκκισσομεθ, οὐδὲ λῆθη, id est: Nec ullus est Acciffimus aut nugatio. Fluxachus indicat Acco & Alphio mulieres fuisse, per quas femine deterrent pueros à peccando. Vispat hanc uocem & Plato in Gorgia, ἀλλ' ἀκκίζω τὰ καλλίονα.

Scythia acciffans asinum. C

Ἀκκίζομεθα σκυθικῶς τὸν ὄνον, id est: Acciffans Scythia asinum. Aduersus eos, qui uerbis auertunt, quod recipiunt. id ad huiusmodi fabulam referunt: Quidam conspectio asini cadauere, Scythiam quandam, qui fortè aderat, admonuit ut careret. Ille primum aspernatus, atq; abominatus, postea tamen apparuit, cœnauitq;.

Aut quinque bibe, aut treis, aut ne quatuor.

THE NAEVS libro decimo de bibacitate disputans, scribit adagium huiusmodi ualido fuisse celebratū, ἢ πέντε πίνε, ἢ τρεῖς, ἢ μὴ τρεῖς, α. id est: Aut quinque bibe, aut tria, aut ne quatuor. Pre scribit modum diluendi. Hæc autē temperatiora maxime placet antiquis, ut quinque uni cyathis, duo adderetur aque, aut duobus unus. Huius rei testem citat Ionæ poetam, qui scripsit, uatè quendam Palamedæ prædixisse, Græcos nauigaturos, qui treis cyathos ad unū biberet. Item Nicoharè in Amynone, καὶ εἰς τὴν καὶ δύο, id est: Salue quinque & duobus. Præterea Amypsiam, ἐγὼ δὲ δὶόνου & πάσι μὲν εἰμι πέντε καὶ δύο, id est: Ego autē Bacchus oibus uobis quinque & duo. Verū hæc de re copiosius aliquotio Plautus, ἔνυ συμποτικῶν β, Decade tertia, testas cœnauilibus cantuiculis celebratum fuisse, ἢ πέντε πίνε ἢ τρεῖς, ἢ μὴ τρεῖς, ne quis temere Plauti uerba cõmuret, nã apud huc quoq; referitur. Atq; in banc rem iocatur Ariston, quæ admodū in musica Hemioij proportio symphonîa redit diapète, dupla symphonîa efficit, que dicitur Diatessaron, at cã que uocatur Diatessaron, symphonîa esse præter cetera hebetè & obscurâ, & epiritio cõstituta. Idem & in bibèdi harmonijs treis esse symphonias uini ad aquâ, Diapète, id est τρεῖς, & Diatessaron. Nã Diapète symphonîa ex Hemioij cõstituit, si tres aque cyathi, duobus uni cyathis admisceas. Quod si duobus admisceas duos, dupli proportionè existet: Diatessaron harmonia forte, si uni uni cyatho, treis aque cyathos addideris. Atq; hic esse epiritium, que proportio per unæ ad tres magis tractatus in Prynæo sapientes, ac sobrios: aut ad dialecticos, cum aduclis supercilij de suis amicis argutij disputat. Iam si duos uni admisceas tonum nasci maxime turbulentum, & ut appellat ipse, ἀκροδωσενος. ebordas mouentem, nõ mouendas mentium, propterea quod per huc nec omnino sobrios esse licet, nec stulticiam mero immergere. Quod si duo tribus addideris, harmoniam existere omnium maxime inducat. His ita per iocum dicitis, adiecti Plauti pater, pscos Ioui duas addidisse nutrices, ac Sobrios: ut & Adrastian: Iononi unam, nempe Euboicam: Apollini duas, Alethian, & Corythalam: Baccho uero plures, quod hunc deus oportet, pluribus nympharum mensuris mansuescât ac domitum, moderatorem ac mitiorem reddere. Significat autem unum multa aque diluendum. Memini huius adagij Plautus in Stichò, seruos compotantes inducis: Sed interim Stratege nosier, cur hic cessat cantharus? Vide quot cyathos hos bibimus. Tot quot digiti sunt tibi in manu. Canto est Græca:

Καὶ ὅτε τρεῖς πίνε, καὶ τρεῖς πίνε ἢ μὴ τρεῖς, α. Quanquã hic Plauti locus nõ caret suspitione mēdi. Quod autē prohibet Græca cantio, ne quatuor biberet, ad ueterum superstitionē pertinet, que creditum est impares numeros ad omnia efficaciores esse, id quod Plinius intelligi putat in febrilibus dierū obseruatione. Porro de quaternione uicinato in poculis, idem libro xxviiij. cap. sexto, scribit ad hunc modum: Numerū quoq; quaternariū Democritus cõdito uolumine, & quare quaterni cyathi, sextarijue nõ essent potandi. Huc nimirum allusit Horatius libro Odarum tertio:

Da lune propeere noue,  
 Da noctis medie, da puer auguris  
 Murene, tribus aut nouis,  
 Miscentur cyathis pocula commodis,  
 Qui misas amat impares,  
 Ternos ter cyathos attonitus petet  
 Vates, tris prohibet supra,  
 Rixarum metuens tangere gratia,  
 Nudis iuncta fororibus. Item Ausonius:  
 Ter e bibe uel toties ternos, sic mystica lex est. id est:  
 Aut treis cyathos, ad numerum Gratiarum, aut nouem ad  
 numerum Musarum.

Siculus mare. II

Σικελός θάλασσα, id est: Siculus mare, subaudi prope  
 stat. De his, qui demuo sollicitatur ad subeundum periculum.  
 Natum aunt ad Siculo quoda, qui cum ficos nau portans, nau  
 fragium scisset, ac deinde sedens in litore, mare placidū ac  
 tranquillū uideret, uelut inuitans ad iter eandem nauigatio-  
 nem, dixisse fertur, Οὐδ' ὁ θάλασσε, σὺκα θάλασσε, id est:  
 Noui quid uelis, ficos uis. Recensetur ab omnibus ferme pro-  
 uerbiorum Grecorum collectoribus.

Ficum cupit. III

Σῦκον αἰτῆ, id est: Ficum petis. In eum dicebatur, qui  
 comoditatis alicuius gratia bladiabatur. Inde natū tradunt,  
 quod olim Athenienses agricolis blandiri soleat, ut ab illis ficos  
 præcoquos acciperent, bene omīnates ac precantes, ut in  
 annū sequenti fici felicitur prouenerint. Ruslicū uero postea  
 quam senserunt ciuium bladiiloquentiam eō spectare, ut ficos  
 acciperent, in proverbū uerterunt, ut comodi fice adulatē,  
 ficos petere dicerent. Aristophanes in Vespis:  
 Σὺ δὲ νῦν σὺκά μ' αἰτῆς. id est:  
 Tu uero nunc ficos a me petis.

Longum ualere iussit. IIII

Μακρὰν χεῖρα φράσας τοῦς ἀναΐδαι τιμῶς, id est:  
 Honoribus, qui hic sunt, longum ualere iussit.  
 Ea a figura quoties adrem, nō ad hominē refertur, haud dubie  
 proverbialis est. Rem igitur, à qua nos abdicamus, ei renun-  
 cians dicimur, ac longū ualere iubere. Sumpsa metaphora ab  
 eis, qui discedunt diutius absenturi, seu nunquam redituri. Est  
 septicule apud Lucianum, et item apud alios. M. Tullius in  
 epistolis ad Atticū libro octauo: At ille πολλὰ χεῖρα ἔδωκε  
 καλῶς dicens, cōiudicē Brundisium. De philosopho loqui-  
 tur, qui cum solitus esset multa præclara de honesto loqui,  
 quod in ipso sitū esset, postea ueluti renuncians philosophiæ,  
 sibi consulerit. Item Hippolytus apud Eupriidē:  
 τὴν σὺν δὲ κῆρην πολλὰ ἐγὼ χεῖρα λέγω. id est:  
 Veneri tue multum ualere renuncio.

Virpat Lucianus in Ioue Tragædo. Idē in Apologia ἵναρ  
 τῶν ἐν τῇ προσάγορῃ ἐφ' ἡμῶν ματῶν, interpretatur  
 proverbium bis quide uerbis, δ' ἰούμ μακρὰν χεῖρα, ὁ  
 μακρὴ φρονεῖν φησὶ δ' ἰούμ, id est: Hoc dictū longū ualere,  
 declarat nobis nō amplius curæ futurum. M. Tullius epist.  
 fam. lib. 15. pro μακρὰν χεῖρα dixit, munitū remittere:  
 Viriū, iquū, nūciū remissisti, delinitus illecebris uoluptatis.

Ficus ficus, lignonem lignonem uocat. V

τὴ σὺκα σὺκα, τὴν σκάφην σκάφην λέγωμ, id est:  
 Ficus ficus, ac lignonem nominans lignonem.  
 Senarius ē comedijs Aristophanis in Adagionem traductus.  
 Quærat in eum, qui simpliciter rusticana utens ueritate,  
 rem ut est narrat, nullis uerborum ambagibus, ac phaleris  
 obuoluit. Sunt enim apud Rhetores figure quedam, quibus

fit, ut turpia honeste, aspera molliter, superba modeste, mor-  
 dacia blande dicantur. At qui crassiorē sint Minerva, rudius  
 ac planius eloquuntur. Suis quoque nomine signates. Lucianus  
 in Ioue Tragædo, ἐγὼ γὰρ ὡς ὁ κωμικός ἐπὶ ἀγροί-  
 κῶς εἶμι, τὴν σκάφην σκάφην λέγωμ, id est: Nā ego,  
 quædam uocāt ait Comicus, rusticanus sum, et lignonē lignonē  
 appello. Rursum in præceptis historie cōscribēde, uult scri-  
 ptorem liberum et incorruptum esse, qui rem, ut est gesta,  
 narrans, ficos ficus appellet, lignonem lignonem. Inuenitur  
 ad hunc quoque modum:  
 τὰ σὺκα σὺκα λέγω ἢ τὴν κάψαρον κάψαρον. id est,  
 Ficus ficus uoco, panarium panarium.

Aristophanes in Nebulis:

Ὅν ἄρ' ἄποδ οἶλον οὐδ' ἰσοδὸν ἄρ' οὐδ' ἔνι  
 ὅς τις καλῶς ἐ, κάψαρον τὴν κάψαρον. id est:  
 Ego nec obolum cuiquam persoluerim,  
 Qui cardopus, tantum uocatur cardopom.  
 Cardopus arca panaria. Ceterum poētā ficit Socratē magi-  
 stem, qui contendat non esse dicendum κάψαρον: quem ad-  
 modum dicebat Cleonymus, sed κάψαρον, ὡς ὠρε κα-  
 λῶς, inquit, τὸ σκαφῶν.

Domesticus testis. VI

Ὀικοδερ ὁ μάστρυς, id est: Domesticus testis. Vbi quis  
 ipse sese laudat, quasi domi testē habeat, nō aliunde additū.  
 Hinc autē testium generi quam minima fides haberi solet, ac  
 legibus eui suspecti reiciuntur. Lucianus in Ioue tragædo,  
 εὐγῆ, οἰκοδερ ὁ μάστρυς φασὶν, id est: Euge, domo addu-  
 ctus testis, ut dici solet. Huc alluisse uidetur Seneca ad Lu-  
 cillum, cum scribit in hōc modū: Expecta me puffedū, et de  
 domo fiet remuneratio: nisi quis mali illi dono legeret. Sunt  
 Greci scriptores, qui dicāt hoc adagiū conuenire in eos, qui  
 prius mentiri, postea uerū cōfitentur: ueluti adacti cōscientia,  
 que peioris testis est. Sic Plutarchus τὴν Sic Plutarchus τὴν  
 uocat, animi iudicium, quod non corrumpitur.